
 

 

Vyhláška rektora č. 49/2023 
o podmínkách studia v doktorských studijních programech 

 
Evropská výzkumná univerzita, z.ú. 

 
Část první 

Úvodní ustanovení 
 

Čl. 1 
1. Studium v doktorských studijních programech na Evropské výzkumné univerzitě, z.ú. se řídí 

zvláštními ustanoveními Studijního a zkušebního řádu Evropské výzkumné univerzity, z.ú. 
 
2. Tato vyhláška upravuje v souladu s ustanoveními Studijního a zkušebního řádu Evropské 

výzkumné univerzity, z.ú. některé specifické podmínky studia v doktorských studijních 
programech realizovaných na Evropské výzkumné univerzitě, z.ú. (ERUNI). 

 
 

Část druhá 
Podmínky studia v doktorských studijních programech 

 
Čl. 2 

Individuální studijní plán a průběh studia 
1. Průběh studia v doktorských studijních programech se v souladu se Studijním a zkušebním 

řádem Evropské výzkumné univerzity, z.ú. řídí individuálním studijním plánem, který je 
závazný a jeho plnění je povinné. 

 
2. Individuální studijní plán stanoví časové rozvržení studia a odborné vědecké činnosti a odráží 

preference a zaměření studenta v rámci volby povinně volitelných předmětů. 
 
3. Individuální studijní plán zahrnuje povinné předměty a povinně volitelné předměty tak, aby 

student za studium získal celkem minimálně 180 kreditů. Vždy zahrnuje předměty Disertační 
seminář a Státní doktorská zkouška. Pro postup do druhého ročníku je třeba získat 
minimálně 20 kreditů a pro postup do třetího ročníku minimálně 40 kreditů. 

 
 

Čl. 3 
Tvůrčí činnost studenta 

1. Tvůrčí činnost studenta je vyjádřena v aktivitách vedoucích ke zpracování, odevzdání 
a obhájení disertační práce. Doktorská disertační práce se musí vyznačovat komplexností 
a sofistikovaností zpracování tématu, použitím vhodně stanovené metodologie, 
objektivností, přehlednou argumentací a závěry s vysokou přidanou hodnotou a původností 
předkládaných výsledků. Musí respektovat zásady etiky vědecké práce. 

 



 

 

2. Zpracování disertační práce probíhá v rámci aktivit předmětu Disertační seminář. 
 

Čl. 4 
Disertační seminář 

1. Předmět Disertační seminář je hodnocen 40 kredity. Kreditové hodnocení odborně 
vědeckých aktivit, zejména publikační činnosti, započítávaných v rámci disertačního 
semináře je uvedeno v následující tabulce. 

 
2. V případě okolností hodných zvláštního zřetele může garant studijního programu zpravidla 

na návrh školitele a vždy po souhlasu Oborové rady nadpoloviční většinou všech členů 
stanovit nebo uznat jiná kritéria pro konkrétního studenta, kterými student prokazuje svou 
tvůrčí činnost v oblasti zpracování disertační práce. Ta však musí snést mezinárodní srovnání 
a musí vést k původním, respektovaným a uznávaným výsledkům, tj. musí být typově 
ekvivalentní standardním kritériím uvedeným v následující tabulce. 

 
Náplň disertačního semináře 
Aktivita počet kred. Podmínky 
Publikační 
činnost 

20 1x článek v zahraničním odborném časopise indexovaném ve Web of Science 
(WoS) v Q1 nebo Q2 s autorským podílem min. 30 % afiliovaným na ERUNI 

nebo 1x monografická odborná publikace s autorským podílem min. 30 % afiliovaným 
na ERUNI, která vyšla v prestižním a uznávaném nakladatelství v zahraničí. 
Současně je nutno splnit podmínku jedné aktivní účasti na uznávané mezinárodní 
vědecké konferenci v zahraničí. 
Uznatelnost tohoto druhu výsledku posuzuje garant studijního programu po 
projednání v Oborové radě. 

alternativně 2x článek v zahraničním odborném časopise indexovaném ve WoS nebo Scopus 
s autorským podílem min. 50 % afiliovaným na ERUNI. Publikace musejí být 
v různých časopisech. 
Uznatelnost tohoto druhu výsledku posuzuje garant studijního programu po 
projednání v Oborové radě. 

alternativně 3x článek v odborném časopise indexovaném ve WoS nebo Scopus s autorským 
podílem minimálně 50 % u dvou z těchto publikací a 100 % u jedné publikace 
a současně 3x aktivní účast na uznávané mezinárodní vědecké konferenci. Vše 
afiliováno na ERUNI. Minimálně dva časopisecké výstupy musejí být v různých 
časopisech a minimálně dvě konference musejí být různých pořadatelů 
a minimálně jedna z konferencí musí být realizována v zahraničí. 
Uznatelnost tohoto druhu výsledku posuzuje garant studijního programu po 
projednání v Oborové radě. 

alternativně 1x monografická odborná publikace s autorským podílem 100 % afiliovaným na 
ERUNI, která vyšla v uznávaném nakladatelství s vědeckou radou v tuzemsku a 
ve které jsou publikovány původní mezinárodně uznatelné výsledky posuzované 
alespoň dvěma recenzenty. Tato monografie musí svým rozsahem i obsahem 
splňovat kritéria kladená na doktorskou disertační práci. Typicky se jedná 
například o odbornou knihu, která je vydána na základě stipendia 



 

 

Národohospodářského ústavu Josefa Hlávky. Současně je nutno splnit podmínku 
jedné aktivní účasti na mezinárodní vědecké konferenci v zahraničí.  
Uznatelnost tohoto druhu výsledku posuzuje garant studijního programu po 
projednání v Oborové radě. 

Projektová 
činnost 

10 Účast na mezinárodním vědeckém projektu (podle metodiky NAÚ typ A) 
nebo Účast na národním vědeckém projektu (podle metodiky NAÚ typ B, např. 

z prostředků GAČR, TAČR) a současně vedení interního projektu. 
alternativně Vedení interního projektu a současně členství v týmu druhého projektu 

a současně podání kvalitního projektu do výzev renomovaných agentur (např. 
GAČR, TAČR), zejména do těch grantových schémat, která jsou určena juniorním 
nebo začínajícím vědcům. Současně je nutné prokázat spolupráci se zpravidla 
doktorským studentem na renomované instituci v zahraničí zabývající se 
výzkumem. 
Uznatelnost tohoto druhu výsledku posuzuje garant studijního programu po 
projednání v Oborové radě. 

Další 
aktivity 

10 Účast na letní škole v zahraničí v oblasti týkající se tématu disertační práce, 
zejména použitých metod. Každý den letní školy a prokazatelné odborné 
participace na jejích aktivitách je ohodnocen jedním kreditním bodem. 

nebo Výuka v rámci bakalářských nebo navazujících magisterských studijních 
programů na ERUNI v předmětech týkajících se oblasti disertační práce. Tato 
výuka je řízena a prokazatelně vyhodnocována školitelem v součinnosti 
s prorektorem pro studium. Každé 4 hodiny (45 minut) výuky jsou ohodnoceny 
jedním kreditním bodem. Výuka v anglickém jazyce je ohodnocena 
dvojnásobným počtem kreditních bodů. 

 
 

Čl. 5 
Státní doktorská zkouška a teze doktorské disertační práce 

1. Státní doktorská zkouška je veřejnou odborně vědeckou rozpravou nad třemi předměty. Dva 
z nich, které jsou základními teoretickými předměty, jsou povinnou součástí státní doktorské 
zkoušky a jeden předmět si student volí z předmětů profilujícího základu studia. Součástí 
státní doktorské zkoušky je také povinná obhajoba tezí připravované disertační práce. 

 
2. Cílem státní doktorské zkoušky je prověřit studentovu schopnost kritického odborně 

vědeckého myšlení ve zvolených předmětech s ohledem na zvolené téma disertační práce. 
 
3. Státní doktorskou zkoušku může student vykonat až po absolvování všech povinných a dvou 

povinně volitelných předmětů a po získání minimálního počtu 115 kreditů. 
 
4. Teze disertační práce v rozsahu 15-20 normostran student předkládá v následující struktuře: 



 

 

a) úvod, 
b) cíl a struktura disertační práce, 
c) teoretická východiska disertační práce, 
d) současný stav poznání zkoumané problematiky, 
e) použitá metodika, 
f) dosavadní publikované a nepublikované výsledky, 
g)  závěr, 
h) seznam použité literatury. 
 

Čl. 6 
Obhajoba disertační práce 

1. Předpokladem pro veřejnou obhajobu disertační práce je předložení odborných výsledků 
tvůrčí a další činnosti, jejichž validace je prováděna v rámci aktivit předmětu Disertační 
seminář dle čl. 4. 

 
2. Obhajoba disertační práce se řídí ustanoveními Studijního a zkušebního řádu Evropské 

výzkumné univerzity, z.ú. Rektor nestanovuje pro obhajobu disertační práce další podmínky. 
 

 
Část třetí 

Závěrečná ustanovení 
 

Čl. 7 
 
Tato vyhláška nabývá platnosti dnem zveřejnění na úřední desce ERUNI a účinnosti dnem 
následujícím po dni zveřejnění. 
 
V Ostravě dne 17. 11. 2023 
 

doc. Mgr. Ing. Zuzana Machová, Ph.D., v.r. 
rektorka 

 
Zveřejněno na úřední desce dne 20. 11. 2023. 


